



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/09/2008, páginas 81 a 88.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2008/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	33.029.800.353,57	5.860.977.282,14	25.271.474.291,78	20.140.047.615,16
Receitas Tributárias	20.810.492.580,40	3.859.389.576,96	15.968.525.074,15	13.402.061.303,42
ICMS	17.080.920.404,00	3.322.475.343,10	12.690.559.205,94	10.647.404.883,04
IPVA	1.551.246.160,00	96.427.621,03	1.616.295.094,36	1.443.665.619,18
ITCD	83.635.599,00	24.586.655,21	93.560.423,25	73.082.396,34
IRRF	1.161.307.178,00	229.090.332,61	788.385.111,57	587.555.240,56
Demais Receitas Tributárias	933.383.239,40	186.809.625,01	779.725.239,03	650.353.164,30
Receitas de Contribuições	2.777.003.091,08	412.920.659,26	1.674.222.749,56	1.581.879.811,70
Receitas Previdenciárias	2.142.332.398,08	306.173.995,60	1.236.018.552,03	1.178.482.820,85
Outras Receitas de Contribuições	634.670.693,00	106.746.663,66	438.204.197,53	403.396.990,85
Receita Patrimonial Líquida	1.053.924.568,02	18.001.667,38	971.730.707,34	275.562.541,41
Receita Patrimonial	1.552.069.393,25	144.211.645,22	1.398.356.106,34	590.761.525,97
(-) Aplicações Financeiras	498.144.825,23	126.209.977,84	426.625.399,00	315.198.984,56
Transferências Correntes	7.005.167.085,18	1.277.871.447,31	5.190.814.581,63	4.146.406.930,60
FPE	1.747.494.000,00	327.687.593,46	1.389.265.885,00	922.874.384,49
Convênios	243.103.934,96	35.419.898,21	144.910.807,59	119.271.785,86
Outras Transferências Correntes	5.014.569.150,22	914.763.955,64	3.656.637.889,04	3.104.260.760,25
Demais Receitas Correntes	1.383.213.028,89	292.793.931,23	1.466.181.179,10	734.137.028,03
Dívida Ativa	165.394.036,98	39.711.990,95	528.437.232,33	97.897.931,90
Diversas Receitas Correntes	1.217.818.991,91	253.081.940,28	937.743.946,77	636.239.096,13
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.085.889.017,68	210.709.504,92	761.010.168,76	645.172.725,38
Operações de Crédito (III)	1.178.620.502,00	48.978.709,74	82.004.970,17	157.946.203,49
Amortização de Empréstimos (IV)	456.806.725,00	83.530.040,09	310.690.175,02	225.878.694,12
Alienação de Bens (V)	632.993.212,33	5.630.397,84	9.130.859,32	15.763.944,46
Transferências de Capital	702.975.752,60	62.888.965,03	335.306.175,72	228.436.641,71
Convênios	689.119.889,65	62.148.404,62	329.734.093,53	219.841.426,35
Outras Transferências de Capital	13.855.862,95	740.560,41	5.572.082,19	8.595.215,36
Outras Receitas de Capital	114.492.825,75	9.681.392,22	23.877.988,53	17.147.241,60
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	817.468.578,35	72.570.357,25	359.184.164,25	245.583.883,31
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	33.847.268.931,92	5.933.547.639,39	25.630.658.456,03	20.385.631.498,47

DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	31.420.946.410,96	5.275.182.259,60	20.425.161.197,59	17.177.500.930,97
Pessoal e Encargos Sociais	15.541.004.098,52	2.847.834.451,65	10.300.068.790,31	8.661.515.987,82
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.506.434.209,00	227.515.773,97	1.437.008.116,56	1.371.907.125,35
Outras Despesas Correntes	13.373.508.103,44	2.199.832.033,98	8.688.084.290,72	7.144.077.817,80
Transferências Constitucionais e Legais	6.724.653.767,48	1.181.212.992,33	5.111.188.962,80	4.194.957.475,12
Demais Transferências Correntes	6.648.854.335,96	1.018.619.041,65	3.576.895.327,92	2.949.120.342,68
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	28.914.512.201,96	5.047.666.485,63	18.988.153.081,03	15.805.593.805,62
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.156.418.484,76	685.672.826,63	1.966.154.917,90	1.406.725.458,64
Investimentos	4.729.174.595,06	534.209.784,78	1.359.800.189,54	868.687.189,74
Inversões Financeiras	987.808.535,70	124.896.663,80	367.634.748,30	283.515.967,12
Concessão de Empréstimos (XII)	762.832.542,00	59.062.658,99	185.960.409,90	242.084.902,90
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	224.975.993,70	65.834.004,81	181.674.338,40	41.431.064,22
Amortização da Dívida (XIV)	439.435.354,00	26.566.378,05	238.719.980,06	254.522.301,78
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.954.150.588,76	600.043.789,59	1.541.474.527,94	910.118.253,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	672.614,30	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	255.098.064,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	34.124.433.469,02	5.647.710.275,22	20.529.627.608,97	16.715.712.059,58
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(277.164.537,10)	285.837.364,17	5.101.030.847,06	3.669.919.438,89
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	301.859.499,75	80.368.298,50

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.373.780.000,00

Fonte: SIAFI/MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (1) No total das Receitas encontram-se incluídas as receitas extraordinárias oriundas da exploração dos serviços para pagamento da folha de salários dos servidores e do Programa de Parcelamento Especial de Crédito Tributário instituído pelo Decreto nº 44.695/2007.

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG
sccgdcap@fazenda.mg.gov.br